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امیرعبداللهیان: 
در وین وقت‌کشی نمی‌کنیم

وزیر امور خارجه کشورمان در سفر اخیرش به چین، در گفت‌وگویی به 
سوالاتی درباره روابط دوجانبه تهران-پکن و نقش چین در مذاکرات وین 

پاسخ داد.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه چینی سی‌جی‌تی‌ان، حسین امیر 
عبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان که به تازگی برای دیدار با همتای 
چینی‌اش به این کشور سفر کرده بود، در گفت‌وگویی اختصاصی با این شبکه 
در پاسخ به این سوال درباره این که امیدوار است این سفر چه نتایجی در 
بر داشته باشد، گفت: در طول این سفر، ما در زمینه مسائل مهمی‌به اتفاق 
نظر رسیدیم، از جمله در زمینه اجرای توافقی جامع میان دو طرف. برای 
اجرایی کردن این چشم‌انداز بلندمدت که از سوی رهبران کشورهای‌مان 
برای توسعه روابط ایران-چین ارائه شده است، هر دو طرف به یک نقشه راه 
نیاز دارند، از این رو، ما به یک توافق همکاری بلند مدت ۲۵ ساله راهبردی 
رسیده‌ایم. سفر من به این‌جا برای گفت‌وگو با همتایم آقای وانگ‌یی درباره 
چگونگی اجرای این برنامه است. ما همچنین درباره دیدگاه‌هایمان پیرامون 
مسائل عمده بین‌المللی و منطقه‌ای تبادل‌نظر کردیم. به طور مثال، ما هنوز 

با بحران‌هایی جدی در افغانستان و یمن مواجهیم.
گستره روابط دوجانبه تهران-پکن

امیرعبداللهیان در پاسخ به این سوال که ایران و چین در آینده در چه 
زمینه‌هایی همکاری خواهند کرد، بیان کرد:  هر دو طرف از این توافق سود 
خواهند برد. این توافق شامل همکاری در زمینه‌هایی، از جمله تجارت، 
کشاورزی، دانش و فناوری، همچنین در زمینه‌های فرهنگی مانند توریسم 
است. علاوه بر این، شامل همکاری در زمینه امور منطقه‌ای و بین‌المللی 
می‌شود؛ مثلا، حمایت دوجانبه در سازمان‌های بین‌المللی. من بر این باورم 

این برنامه در راستای منافع دو طرف است.
وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه این گفت‌وگو در توضیح وضعیت روابط 
دیپلماتیک ایران و چین پس از گذشت ۵۰ سال از برقراری آن و چالش‌ها و 
فرصت‌های موجود در آن گفت: ما عقیده داریم در روابط دوجانبه فعلی‌مان 
هیچ چالشی وجود ندراد. اگرچه، رفتار زورگویانه آمریکا بر برخی از موارد 
همکاری ما تاثیر گذاشته است. من همچنین در گفت‌وگوهایمان]در چین[ 
مطرح کردم که ما نیاز داریم مسیر درستی در چارچوب بین‌المللی برای 
مواجهه با چالش‌های ناشی از اقدامات یک‌جانبه آمریکا پیدا کنیم. ما بر این 
باوریم که چندجانبه‌گرایی به نفع تمامی‌کشورها خواهد بود. یک‌جانبه‌گرایی 
و زورگویی آمریکا مورد استقبال هیچ کشوری نیست. قوانین بین‌المللی و 
همکاری برای همه‌ی کشورها فرصت بهره‌مندی از حقوق و منافع را فراهم 

می‌سازد.
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران درباره این که با توجه به گفته خود او مبنی 
بر این که اولویت ایران تحکیم روابط با کشورهای همسایه است، ایران چگونه 
می‌خواهد به این مهم دست یابد و این در ارتباط با چین به چه معنا خواهد 
بود، بیان کرد: دولت سیزدهم ایران سیاست »اول آسیا« و »اول همسایگی« 
را دنبال می‌کند. همان طور که اشاره کردید، ما تحت این سیاست، با همتایان 
چینی‌مان ایده‌ها و اهداف موجود در این زمینه را بررسی کرده‌ایم، مثل برخی 
پروژه‌ها در همسایگان ایران، ابتکارهای مشترک برای پیش‌برد ثبات و امنیت 
منطقه‌ای و پیش‌رفت پایدار اقتصادی. ما همچنین همکاری خواهیم کرد تا به 
کسانی که نمی‌توانند از امنیت وثبات بلندمدت بهره‌مند شوند، کمک کنیم. 
با کشورهایی که زمینه‌هایی مشترک دارند، در قالب همکاری سه‌جانبه یا 
چندجانبه، روی پروژه‌های اقتصادی، تجاری و فرهنگی همکاری خواهیم کرد. 
انتظار داریم بر اساس این سیاست، بتوانیم فرصت‌های پیش‌رفت بیشتری 

برای کشورهای همسایه ایجاد کنیم.
نقش چین در مذاکرات وین

او افزون بر این، در پاسخ به سوالی در زمینه نقش چین در احیای برجام 
]توافق هسته‌ای[، توضیح داد: چین نقش سازنده و معقولی در مذاکرات توافق 
هسته‌ای داشته است، به ویژه در مذاکرات اخیر در وین برای لغو تحریم‌ها 
علیه کشور ما. چین در طی این مذاکرات، همیشه با تحریم‌های یک‌جانبه 
بی‌رحمانه اعمال شده توسط آمریکا بر کشورهایی از جمله ایران مخالف بوده 

و رویه زورگویانه آمریکا را محکوم کرده است.
امیرعبداللهیان در این راستا گفت: همان‌طور که در صحبت‌هایم با 
نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه، وانگ‌ یی گفتم، ما از حمایت چین در طی 
مذاکرات وین قدردانی می‌کنیم و ]در این گفت‌وگوها[ ابراز امیدواری کردم 
چین به حمایت از موضع ایران ادامه دهد. ما همچنین به مقامات چینی 
اطمینان دادیم، ایران وقت‌کشی نمی‌کند یا تاش نمی‌کند مذاکرات را از 
مسیر اصلی‌اش خارج کند و ما پیشنهادهای سازنده، موثر و واقع‌بینانه‌ای 
را پای میز مذاکرات در وین مطرح کرده‌ایم. همکارم آقای باقری و هیاتی 
از کارشناسان ارشد ایرانی به صورت فشرده روی پیش‌برد این  طرح‌ها کار 

می‌کنند.
به گفته وزیر امور خارجه ایران، »چین و روسیه از برنامه سازنده ایران 
حمایت می‌کنند اما کشورهای غربی از جمله آمریکا تا کنون هیچ طرح نویی 
در مذاکرات ارائه نکرده‌اند.  اگر طرفین مذاکرات بتوانند تعهداتشان در توافق 
هسته‌ای را از سر بگیرند، ایران نیز بر اساس توافق به تعهداتش باز خواهد 
گشت. اگر ایران بتواند از مزایای اقتصادی توافق بهره‌مند شود، تمامی‌طرفین 

هم بهره‌مند خواهند شد.

ویژه

سفر سردار قاآنی به عراق
منابع عراقی اعلام کردند که فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی‌ایران به عراق سفر کرده است.
به گزارش ایسنا به نقل از السومریه نیوز، سازمان الحشد الشعبی عراق شب 
گذشته در بیانیه ای اعلام کرد که سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس 

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی‌وارد نجف شد.
در این بیانیه آمده است که سردار قاآنی در این سفر رسمی‌به زیارت مرقد 
امیرالمومنین )ع( در نجف و مزار شهید صدر و شهید ابومهدی المهندس و 

شهدای دیگر در وادی السلام رفته است.

نارضایتی کاخ سفید 
از هزینه‌های اقدام ترامپ علیه برجام

مشاور امنیت ملی کاخ سفید در گفت‌وگویی ضمن تاکید بر 
این که دیپلماسی بهترین راه حل‌وفصل‌ مسئله هسته‌ای ایران 
 است، از تصمیم دولت قبلی آمریکا برای خروج از توافق هسته ای

 انتقاد کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از شبکه سی.بی.اس، جیک سالیوان مشاور امنیت 
ملی آمریکا در بخشی از گفت‌وگو با این شبکه در پاسخ به این سوال که 
آیا با توجه به این که وزیر امور خارجه آمریکا می‌گوید زمان برای احیای 
برجام بسیار کم است، ایران در مذاکرات وین وقت‌کشی می‌کند، گفت: به دو 
مورد  در این زمینه اشاره می‌کنم. یک این که، سیاست ما صریح است، ما 
در ممانعت از دست‌یابی ایران به هرگونه سلاح هسته‌ای مصمم هستیم. دو 
این که، ما بر این عقیده‌ایم دیپلماسی بهترین راه انجام دادن این کار است. 
اما همان طور که شما گفتید و وزیر امور خارجه هم گفته است، زمان دارد 

کم می‌شود.
سالیوان در ادامه اشاره کرد که آمریکا با شرکا و متحدانش در زمینه 
مذاکرات وین همکاری تنگاتنگی‌ دارد و مسیری رو به جلو پیدا خواهد کرد.

مشاور امنیت ملی دولت بایدن در آخر با انتقاد از دولت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور پیشین آمریکا برای خروج از توافق هسته ای در سال ۲۰۱۸، 
بیان کرد: دلیل این که ما الان در وضعیت فعلی‌مان قرار داریم، این است 
که دولت قبلی از توافق هسته‌ای ایران خارج شد و ما داریم بهای آن اشتباه 

فاجعه‌بار را می‌پردازیم.
به گزارش ایسنا، اظهارات سالیوان در این گفت‌وگو در حالی مطرح 
 می‌شود که دور هشتم مذاکرات وین برای احیای توافق هسته‌ای در 

جریان است.
در این مذاکرات، اقدامات هسته‌ای و لغو تحریم‌ها برای بازگشت 
 دوجانبه‌ آمریکا و ایران به پایبندی کامل به برجام در حال 

بررسی است.

رویداد

پولیتیک

روزها  این  یزدی:  – محمدحسین  گروه سیاسی 
زمزمه احیای روابط دیپلماتیک ایران و عربستان و 
بازگشایی سفارتخانه های دو کشور شنیده می‌شود؛ 
موضوعی که به نظر می‌رسد هنوز زمان تحقق آن نرسیده 
است اما پذیرش و اعزام سه دیپلمات به شهر جده عربستان 
برای از سرگیری فعالیت نمایندگی ایران نزد سازمان 
همکاری اسامی‌پس از ۶ سال وقفه نشانه ای از بهبود 

روابط دو کشور بزرگ جهان اسلام است. 
روابط ایران و عربستان در چهل سال گذشته همواره 
فراز و فرودهای زیادی داشته است. این روابط در دو مقطع 
به شدت آسیب دید و به قطع روابط منجر شد. مرتبه اول 
در سال 1366  پس از کشتار حجاج ایرانی در مراسم 
برائت از مشرکان در شهر مکه و در زمان سلطنت فهد 
اتفاق افتاد. آن فاجعه خونین باعث قطع روابط شد اما بعد 
از چند سال با تلاش هاشمی‌رفسنجانی در مقام ریاست 
جمهوری روابط دو کشور احیا شد. با این حال در طول 
سالهای بعد همواره ایران و عربستان اختلافاتی در زمینه 
های مختلف مثل قیمت نفت و اوپک، حمایت عربستان 
از طالبان و بعضی گروه های تروریستی در پاکستان، و 
نقش دو کشور در سوریه، بحرین و انقلاب های موسوم به 
بهار عربی و همچنین تضییقاتی که شیعیان در عربستان 

داشتند، وجود داشت. 
با این همه روابط دو کشور تا سال 1394 ادامه داشت. 
در این سال چند اتفاق باعث تیره شدن روابط دو کشور 
شد. در ۱۸ فروردین ۱۳۹۴، با تعرض مأموران بازرسی 
فرودگاه جده به دو نوجوان ۱۴ و ۱۵ ساله زائر ایرانی که 
قصد بازگشت به کشورشان را داشتند، تنش در روابط 
دوجانبه مجدد بالا گرفت. مجلس شورای اسلامی، طرح 
یک‌فوریتی لغو حج عمره ایرانیان را تا حصول اطمینان از 
امنیت زائران ایرانی، در دستور کار خود قرار داد. همچنین 
در مراسم حج واجب آن سال در شهریور ابتدا یکی از 
جرثقیل های شرکت سازنده مسجدالحرام سقوط کرد که 
به کشته شدن حجاجی از کشورهای مختلف از جمله ایران 
منجر شد. اما فاجعه بزرگ در منا اتفاق افتاد که طی آن 
صدها نفر از حجاج به شهادت رسیدند. این موضوع باعث 
افزایش اختلافات بین دو کشور شد؛ اما تیر خلاص به 
روابط را اقدام ناشایست مقامات عربستان در اعدام شیخ 

نمر باقر النمر رهبر شیعیان این کشور زد. 
شنبه ۱۲ دی ۱۳۹۴ بعد از اعلام به شهادت رساندن 
شیخ نمر، معترضان در مشهد، پرچم عربستان را از 
ساختمان کنسولگری این کشور پایین کشیده‌اند و در 
تهران نیز از ساعت ۲۲ شب تجمع در مقابل سفارت 
انجام شد که عده‌ای وارد ساختمان سفارت شدند، پرچم 
عربستان را پایین آوردند و سفارت را به آتش کشیدند. 
اگرچه اعلام شد که این گونه اقدامات توسط عده ای از 
افراد خودسر انجام شده است، اما یک روز بعد وزیر خارجه 
عربستان اعلام کرد که این کشور روابط دیپلماتیک خود 
با ایران را قطع کرده‌است و این قطع رابطه شامل پایان 
یافتن تمامی‌مناسبات تجاری و هم‌چنین لغو پروازها بین 

دو کشور می‌شود اما مسئله سفر ایرانیان به مراسم حج را 
در بر نمی‌گیرد.

پس از این تحولات، اجاس فوق‌العاده وزیران خارجه 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی‌به منظور رسیدگی 
به موضوع حمله به سفارت عربستان در تهران در جده 
تشکیل شد. این اجلاس در متن بیانیه پایانی خود »تجاوز 
به اماکن دیپلماتیک عربستان سعودی در تهران و مشهد 
را محکوم« و این اقدام را  نقض فاحش کنوانسیون‌های ژنو 
و وین راجع به حفاظت از اماکن سیاسی و مغایر قوانین و 
حقوق بین‌الملل دانست. همچنین در این بیانیه گفته شده 
بود که این حملات مغایر منشور سازمان همکاری اسلامی‌و 
منشور سازمان ملل متحد است که با هدف پیشبرد روابط 
دوستانه، احترام متقابل و همکاری بین کشورهای عضو 

ایجاد شده‌اند.
 در این اجلاس سید عباس عراقچی که به عنوان 
نماینده ایران در اجلاس جده شرکت کرده بود، گفت که 
دولت ایران این حمله را محکوم کرده و تحقیقاتی را برای 

شناسایی و مجازات عاملان آن به جریان انداخته است.
در طول سالهای بعد موضوع بحران  بحرین و یمن هم 
باعث افزایش اختلاف میان دو کشور شد. همچنین ادعای 
عربستان مبنی بر دخالت ایران در انفجار در پایگاه های 
نفتی این کشور نشان داد که این کشور به دنبال بهانه 
جویی است و اراده ای برای بازگشت به روابط در این کشور 

وجود ندارد.
با این همه، طی ماه های اخیر به نظر می‌رسد که تنش 
میان دو کشور کاهش یافته و با ابتکار و میزبانی عراق، 
مذاکراتی بین مسئولان دو کشور برای رفع تنش و آغاز 

روابط دیپلماتیک شکل گرفته است. 
وزیر امور خارجه ایران در دوم دی ماه ۱۴۰۰ در یک 
نشست خبری با وزیر خارجه عراق با اشاره به نقش بغداد در 
برگزاری چهار دور مذاکره بین ایران و عربستان اعلام کرد: 

عربستان سعودی با صدور ویزا برای سه تن از دیپلمات‌های 
ایران به عنوان دیپلمات‌های مستقر در سازمان کنفرانس 
اسامی‌در جده موافقت کرده  و ویزای این دیپلمات های 
دریافت شده است، او همچنین در مصاحبه ای با الجزیره 
صدور روادید برای دیپلمات های ایرانی برای حضور در 

جده را  نشانه ای مثبت و خوب  عنوان کرد.
همچنین یکشنبه گذشته یک عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی‌اعلام کرد 
که روابط دو کشور مهم ایران و عربستان در حال احیا 
بوده و سفارتخانه ها در حال آماده شدن برای بازگشایی 
است. جلیل رحیمی‌جهان آبادی در مطلبی در صفحه 
توییتر خود نوشت: »روابط دو کشور مهم ایران و عربستان 
در حال احیا و سقارتخانه ها در حال آماده شدن برای 
بازگشایی است، این امر آثار مهمی‌در کاهش تنش های 
منطقه ای و افزایش انسجام جهان اسام دارد، نهادهای 
امنیتی و رسانه ها مراقب رذالت صهیونیست ها و حمافت 
افراطیون باشند.« با این پیشینه روز دوشنبه اعلام شد که  
با اعزام سه دیپلمات ایرانی، نمایندگی ایران نزد سازمان 
همکاری اسامی‌فعالیت مجدد خود در جده را پس از ۶ 
سال وقفه از سرمی‌گیرد. سازمان کنفرانس اسلامی‌معروف 
به سازمان همکاری اسامی، دومین سازمان بین دولتی 
پس از سازمان ملل متحد است که ۵۷ کشور از  قاره های 

مختلف درآن عضویت دارند.
 این سازمان به عنوان صدای جمعی جهان اسام و 
تضمین برای حفاظت و حمایت از منافع جهان اسام در 
روح ترویج صلح بین‌المللی و هماهنگی میان افراد مختلف 

جهان ایجاد شده است.
در سال ۱۹۷۰  اولین نشست  وزیران امور خارجه 
سازمان همکاری اسامی‌در جده برگزار شد که در آن  
برای ایجاد دبیرخانه دائمی‌در شهر جده تصمیم گرفته شد.
در طی سال های اخیر ،ایران  چندین بار از برخی 

موضع گیری ها و اقدامات  سازمان همکاری اسلامی‌انتقاد 
کرده است و این سازمان را متهم به عدم شفافیت و نادیده 
گرفتن  مواضع برخی از کشورها از جمله ایران کرده  و 
معتقد بوده  که  رویکردهای تبعیض آمیز و ضدایرانی 
دبیرخانه سازمان همکاری اسلامی‌در سالهای اخیر تحت 
دخالت و فشار عربستان سعودی باعث شده که این 
دبیرخانه از اهداف حرفه ای خود فاصله گرفته و رویکرد 

فشار علیه اعضا را دنبال کند.
 استقبال رسانه‌های عربی

شبکه لبنانی المیادین این خبر را بازتاب داد و نوشت: 
سه دیپلمات ایرانی فعالیت خود در نمایندگی این کشور 
در سازمان همکاری اسلامی‌واقع در شهر جده عربستان را 

آغاز کردند.
شبکه قطری الجزیره نیز با اشاره به این خبر نوشت: 
پس از شش سال وقفه، دیپلمات های ایران به عربستان 

بازگشتند.
پایگاه خبری النشره نیز در این باره نوشت: سه دیپلمات 
ایرانی ویزای عربستان را دریافت کردند و اخیرا راهی جده 
شدند تا نمایندگی ایران در سازمان همکاری اسلامی‌پس 

از شش سال وقفه فعالیت خود را از سربگیرد.
پایگاه خبری العربی نیوز نیز با اشاره به خبر ایسنا و 
اظهارات سعید خطیب زاده، سخنگوی وزارت خارجه ایران 
در این باره نوشت: سه دیپلمات ایرانی اخیرا راهی عربستان 
شدند تا فعالیت خود در سازمان همکاری اسلامی‌در شهر 

جده را از سربگیرند.
بخش عربی روزنامه دیلی صباح نیز با اشاره به این خبر 
نوشت: برای اولین بار پس از سال ۲۰۱۶ دیپلمات های 

ایرانی در یک کنفرانس در عربستان شرکت می‌کنند.
شبکه بی بی سی عربی نیز با اشاره به گزارش خبرگزاری 
ایسنا و نشست خبری سخنگوی وزارت خارجه کشورمان 
نوشت: عربستان و ایران؛ سه دیپلمات ایرانی فعالیت خود 

در جده را از سرگرفتند.
این روزنامه با اشاره به نشست های اخیرا مسئولان 
ایرانی و سعودی در عراق نوشت: اعزام دیپلمات های ایرانی 
به جده نشان دهنده امکان بهبود روابط و تبادل دیپلمات 
ها میان تهران و ریاض را نشان می‌دهد. پایگاه خبری 
العرب الیوم نیز نوشت: سه دیپلمات ایرانی به عربستان 
اعزام شدند تا فعالیت خود در نمایندگی این کشور در 

سازمان همکاری اسلامی‌در جده را آغاز کنند.
بخش عربی شبکه آرتی نیز با اشاره به این خبر و 
اظهارات سخنگوی وزارت خارجه کشورمان نوشت: پس از 
شش سال وقفه، سه دیپلمات ایرانی فعالیت های خود در 
عربستان را از سرگرفتند. بخش عربی خبرگزاری آناتولی 
نیز این خبر  را بازتاب داد و نوشت: بعد از شش سال وقفه 
سه دیپلمات ایرانی به عربستان اعزام شدند تا فعالیت خود 

در سازمان همکاری اسلامی‌در جده را از سربگیرند.
پایگاه خبری الجدید نیز با اشاره به گفت گوهای اخیر 
ایران و عربستان نوشت: دیپلمات های ایرانی فعالیت خود 

در عربستان را از سرگرفتند.

3 دیپلمات ایرانی در جده عربستان مستقر شدند

اولین نشانه بهبود روابط ایران و عربستان 

بحث درباره زمان پایان مذاکرات وین جدی شده است

احتمال توافق درباره احیای برجام 

سخنگوی وزارت امورخارجه مطرح کرد

موضوعات کلیدی مذاکرات وین در انتظار تصمیمات سیاسی
نسبت به اقدامات رژیم صهیونیستی از خاک آذربایجان ملاحظاتی داریم

مذاکرات وین در حالی پیگیری می‌شود که 
به اذعان همگان رو به جلو و در مسیر پیشرفت 
حرکت می‌کند. اما سرعت گفت‌وگوها تابع 
اشتراک و تضاد منافع کشورهای مشارکت 
کننده است که مواضع مختلفی را در جریان 

مذاکرات دنبال می‌کنند.
به گزارش ایرنا، طبق برنامه، علی باقری کنی 
مذاکره کنندگان ارشد ایران و سه کشور اروپایی 
که روز جمعه گذشته برای انجام امور مربوط 
به سمت‌های سیاسی خود و برخی مشورت‌ها، 
موقتا به پایتخت‌ها بازگشته بودند، دوباره وارد 
وین شدند. بازگشت مذاکره کنندگان ارشد 
البته به معنای توقف گفت و گوها نبود و روز 
گذشته مرحله دیگری از نشست کارگروه لغو 

تحریم‌ها در هتل کوبورگ وین برگزار شد.
مذاکرات وین در ۶ ضلع شرقی غربی با منافع 
ملی مختلف در جریان است. دیپلمات‌های ارشد 
ایران، روسیه، چین، انگلیس، آلمان و فرانسه 

سرگرم بحث درباره ازسرگیری اجرای توافقات 
سال ٩۴ با تمرکز بر راستی آزمایی رفع تحریم‌ها 

و تضمین هستند.
ضلع هفتم یعنی ایالات متحده هم به عنوان 
طرف نقض کننده توافق، به طور غیر مستقیم 
در مذاکرات حضور دارد تا نحوه جبران اقدامات 
دولت سابق و بازگشت دوباره این کشور به 

توافق را بررسی کند.
در این مذاکرات، اتحادیه اروپا به عنوان 
هماهنگ کننده گفت‌وگوها نقش بی طرفانه‌ای 
را ایفا، اما هر کدام از کشورها منافع ملی 
مختلفی را دنبال می‌کنند که تجمیع آن‌ها 
در چارچوب یک گفتمان واحد کاری بس 

دشوار و طاقت‌فرساست. در یک تعریف کلی 
درباره آرایش مذاکرات، چین و روسیه مواضع 
هماهنگی را با جمهوری اسامی‌ایران دارند و 
گفته می‌شود که برای پیشبرد گفت‌وگوها به 

اتحادیه اروپا کمک می‌کنند.
این مسأله در اظهارنظر نمایندگان آنها در 
مذاکرات نیز مشهود است. میخائیل اولیانوف 
مذاکره کننده ارشد روسیه معتقد است که 
گفت‌وگوها به گواه همگان پیشرفت کرده و 
دستیابی به توافق نهایی تا ماه آینده میلادی 

امکان پذیر است.
وانگ کوان مذاکره کننده ارشد چین هم 
دیدگاه مشابهی از روند دارد و می‌گوید که 

گفت‌وگوها در حرکت است و رو به جلو جریان 
دارد.

سه کشور اروپایی هم پس از نقش 
غیرمفیدی که در ابتدای مذاکرات با تعیین 
ضرب‌الاجل‌های ساختگی و مقصرنمایی ایران 
ایفا کردند، کم و بیش با واقعیت‌ها کنار آمده 
و گفت‌وگوها در مسیر مناسبی بسمت حصول 

توافق نهایی ادامه دارد.
گاردین دراین میان می‌نویسد که روزنامه 
گاردین در گزارشی درباره پیش‌رفت در 
مذاکرات وین نوشت: شمارش معکوس برای 
پایان مذاکرات شش ‌ماهه در وین درباره 
آینده توافق هسته‌ای آغاز شده است. هیچ 

ضرب‌الاجلی به صورت رسمی‌تعیین نشده است 
اما برخی طرف‌های برجام می‌گویند که اگر هیچ 
پیش‌رفتی ظرف کمتر از دو هفته انجام نشود، 
روند مذاکرات به پایان خواهد رسید و خلائی 

خطرناک از خود بر جای خواهد گذاشت.
احتمال توافق بر سر احیای برجام در وین

روزنامه گاردین در ادامه می‌نویسد، دولت 
آمریکا با اظهاراتی که اخیرا داشته و مرتبا 
از دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور پیشین 
آمریکا برای خروج از توافق هسته‌ای انتقاد کرده 
و آن را »اشتباهی فاجعه‌بار« خوانده است، در 
حال زمینه‌سازی برای مقصر نشان دادن دولت 

قبلی آمریکا است.
با این حال، این روزنامه می‌افزاید: کسانی که 
از نزدیک در جریان مذاکرات هستند، می‌گویند 
از نظر آن‌ها رسیدن به یک توافق محتمل است 
اما مسئله این است که از دیدگاه غرب، احتمالا 

گستره این توافق محدود خواهد بود.

سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه 
بسیاری از جداول و ستون‌های جداول در 
مذاکرات وین آماده شده و بخشی از پرانتزها نیز 
پاکسازی شده است، گفت: آنچه که مانده است 
موضوعات مهم و تصمیمات سیاسی خاص است 
و واشنگتن باید تصمیم خود را بگیرد و اعلام 

کند.
»سعید خطیب زاده« دیروز دوشنبه در 
نشست خبری در پاسخ به ایرنا در مورد آخرین 
روند مذاکرات وین گفت: طی روزهای اخیر 
هیات‌ها گفت و گوهای فشرده ای در وین داشتند 
و برای تنفسی به تهران برگشتند. تمرکز جلسات 
در چهار مورد بوده است و در این تنفس هم 

جلسات کارشناسی در وین قطع نبود.
وی ادامه داد: آخرین وضعیت گفت‌وگوها در 
این جا قرار دارد که بسیاری از جداول آماده شده 
و ستون‌های این جداول نیز آماده هستند. بخشی 
از پرانتزها پاکسازی شدند و توافقات درباره ایده‌ها 
تا حدود زیادی انجام شده و در حال تبدیل شدن 

به کلمات و جملات هستند. 
خطیب‌زاده تاکید کرد: البته آنچه باقی 
مانده موضوعات کلیدی است که به طور ویژه 
تصمیمات خاص سیاسی را می‌طلبد و واشنگتن 
باید تصمیمات خود را درباره مسائل باقیمانده 
و رفع تحریم‌ها اعلام کند.اگر این اتفاقات در 
بازگشت از پایتخت‌ها بیفتند، می‌توان گفت با 
سرعت خوبی در حال حرکت به یک توافق قابل 

اتکا و پایدار هستیم.
خطیب‌زاده با بیان اینکه کشورهای تروئیکای 
اروپایی فراموش می‌کنند که عضو برجام هستند 
و به نمایندگی از آمریکا در وین حاضر نیستند، 
گفت: ۱+۴ و ایران در حال گفت‌وگوهایی هستند 
که مطمئن شوند ایالات متحده همه تلاش خود 
را کرد که از برجام خارج شود و به نقطه‌ای خواهد 

رسید که نه تنها باید به تعهدات خود عمل کند، 
بلکه رویکرد تنبیهی خود را نسبت به کشورهای 
اروپایی و تمام کشورهایی که مایلند روابط عادی 
تجاری با جمهوری اسلامی‌ایران داشته باشند را 

عوض می‌کند. 
وی تاکید کرد: اگر از اظهارات مقصر نمایی و 
فشار افکار عمومی‌فاصله بگیرد و بداند گفت‌وگوها 
در اتاق‌های مذاکرات انجام میشود و در اتاق‌های 
مذکرات هم موضوعات کاملا روشن است، قطعاً 
فرانسه به طریق اولی می‌تواند رویکرد سازنده‌ای 

داشته باشد.
خطیب‌زاده همچنین در مورد درخواست ۱۱۰ 
قانونگذار آمریکایی برای ترک مذاکرات وین، 
گفت: سیاست داخلی آمریکا مربوط به خودشان 
است و ما درباره آن اظهارنظر نمی‌کنیم. ما یک 
حاکمیت بیشتر در ایالات متحده نمی‌شناسیم 
و آن هم مسئولیت قطعی آمریکا در عمل به 
تعهداتی است که در سال ۲۰۱۵ و قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد پذیرفته 

است.
سخنگوی وزارت امور خارجی تاکید کرد: 
ایالات متحده تا به امروز گردنکشانه از تعهداتش 

ذیل این قطعنامه سر باز زده است.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در خصوص 
اظهارات چند روز قبل وزیر خارجه آمریکا؛گفت: 
در خصوص برخی ضرب الاجل‌های ساختگی 
عرض کنم؛ رئیس جمهور فعلی ایالات متحده 
و تیم سیاست خارجی و مذاکره کنندگانش در 
وین می‌دانند که اگر امروز برجام زنده است به 
خاطر جمهوری اسلامی‌ایران است نه آمریکا که 
از برجام خارج شد و تمام تلاشش را کرد که 
برجام را همان موقع از بین ببرد. لذا اگر آنها دچار 
فراموشی هستند، نظام بین‌الملل دچار فراموشی 
نیست و بهتر است از مسیری که رفتند برگردند.

وی ادامه داد: ما امروز همچنان شاهد پیگیری 
همان مسیر اشتباه هستیم، مادامی‌که در رفتار 
آنها تغییر نبینیم نمی‌توانیم بگوییم به نقطه ای 
رسیدیم که توافق پایدار و قابل اتکا در دسترس 

ماست.
نارضایتی تهران از تصرف خاک سوریه 

توسط ترکیه
وی درمورد اشغال بخشی از خاک سوریه 
توسط ترکیه، گفت: حاکمیت ملی و تمامیت 
ارضی سوریه باید توسط همه کشورها مورد 
احترام واقع و به رسمیت شناخته شود. ما 
سازوکار آستانه را داریم که در آن رایزنی‌ها بین 
ایران، روسیه و ترکیه در موضوعات مختلفی 
انجام می‌شود. ما در آن ساز و کار در خصوص 
موضوعات سخت اختلافی هم گفت‌وگوهای خود 
را چه به صورت دوجانبه و چه چندجانبه انجام 

دادیم.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در خصوص 
اجرایی شدن تفاهم ۲۵ ساله بین ایران و چین 
گفت: منطق این تفاهم نامه ایجاد یک نقشه 
راه میان همکاری‌های بلند مدت جمهوری 
اسلامی‌ایران و جمهوری خلق چین و ارتقا روابط 
به مشارکت جامع راهبردی میان دو کشور است. 
این تفاهم نامه نیازمند اجرایی شدن بندهای 
مختلف در حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 
و پارلمانی و قضایی و... بود که کار جدی احتیاج 

داشت. 
وی ادامه داد: در ۵ ماه گذشته در دولت 
وزارتخانه‌های مختلف مسئول این شدند که 
روی قراردادهای مختلف کار کنند و از این زمان 
این تفاهمنامه باید وارد فاز اجرایی و قراردادی 
می‌شد، که با تمرکز ویژه ای که دولت گذاشت 
این اتفاق افتاد و دو طرف بعد از چندین ساعت 
گفت‌وگوی تفصیلی در چین تفاهم کردند 
مشترکا آغاز اجرایی شدن این تفاهم را اعلام 
کنند. معاون بانک مرکزی، معاون وزارت نفت و 
معاون اقتصادی وزارت خارجه نیز در این سفر 
حضور داشتند که در مورد ابعاد مختلفی که آغاز 

شده، گفت وگو کنند.
امیدواریم قراردادهایی که مذاکرات اجرایی 
شدن آن آغاز شده، بتواند افق جدید همکاری‌ها 

را در روابط راهبردی دو کشور باز کند.
تمرکز ایران بر تعامل دیپلماتیک

 با عربستان
خطیب‌زاده همچنین آخرین خبرها از روابط 
ایران و عربستان اظهار کرد: تمرکز بر آغاز فعالیت 
نمایندگی ایران نزد سازمان همکاری اسلامی‌در 
جده است و دیپلمات‌های ما ویزا گرفتند که 
این امکان سنجی انجام شود و همانطور که 
جناب آقای رئیسی در مصاحبه مطبوعاتی اوایل 
انتخابشان اشاره کردند، جمهوری اسلامی‌ایران 
آمادگی گشایش سفارت خود را در عربستان دارد 
و بستگی به طرف سعودی دارد که چه اقدامات 
عملی را انجام دهد. تمام تمهیدات را خواهیم 
اندیشید که این مسیر به سمت اجرایی شدن 

برود.
خطیب‌زاده با تایید خبر بازگشایی 
سرکنسولگری چین در بندرعباس، گفت: این 
بازگشایی براساس تاییدیه هیئت وزیران مورد 
درخواست چین بوده و طبیعی است که در 
شهرهایی که برخی کشورهای چه اتباع داشته 
باشند و چه بخواهند مراودات تجاری و اقتصادی 

داشته باشند، این سرکنسولگری‌ها افتتاح شود.
وی اضافه کرد: ایران هم در شهرهای 
مختلف چین، سرکنسولگری‌هایی دارد و سفر 
آقای دکتر امیرعبداللهیان به چین، سفر بسیار 
 خوبی بود. هفتمین ارتباط مستقیم دو وزیر امور 

خارجه بود.
سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به دیدار 
وزیر امور خارجه کشورمان با همتای چینی، 
گفت: در این ملاقات چند ساعتی تفصیلی، 
مهمترین توافقاتی که صورت گرفت به این 
انجامید که هر دو طرف رسماً اعلام کنند که 
اجرایی شدن توافقات آغاز شده و من فکر می‌کنم 
که نتایج این را هر دو ملت به زودی خواهند دید.

خطیب‌زاده در مورد خصوص ترتیبات منطقه 
ای ایران؛گفت: موضوع همسایه گرایی و حسن 
همسایگی به عنوان سیاست قطعی دولت 
موضوعی است که طی چند ماه گذشته در 
فرمول‌های مختلف پیگیری شده و گفت‌وگوها 
انجام شده است. در حوزه خلیج فارس سفرهای 
وزیر محترم، گفت‌وگوهای تلفنی و رایزنی‌های 

انجام شده مختلف، سفر برخی مقامات خلیج 
فارس و کشورهای منطقه را داشته ایم و همه 
این اقدامات در راستای ایجاد ترتیبات فراگیر در 

این منطقه به صورت چندجانبه است.
وی افرود: البته این ترتیبات فراگیر در حوزه 
خلیج فارس به عنوان قدم اول و هدف‌گذاری 
هشت کشور حوزه خلیج فارس است و برادران 
در برخی کشورها پیشنهاداتی داشتند که این 
ترتیبات بتواند به مناطق پیرامونی و شامات 
گسترش یابد و ما از هر گونه ترتیبات درون‌زا 
و توسط کشورهای منطقه حمایت کردیم. 
اصول چنین ترتیبات فراگیر و منطقه ای در 
این ملاقات‌ها بحث شده است، از جمله احترام 
به حاکمیت کشورها، جلوگیری از فرایندهایی 
که به دخالت‌ها بینجامد، عدم تجاوز، به رسمیت 
شناختن خطوط قرمز و همچنین درخواست‌های 

ملی.
وی در خصوص دیدار احمد مسعود با سرپرست 
وزارت خارجه افغانستان در تهران گفت: در ادامه 
ابتکار تهران گفت‌وگوهای بین‌الافغانی را همواره 
میزبانی کردیم و در این سفر تلاش شد این 
گفت‌وگوها بین گروه‌های افغانی صورت بگیرد. ما 
فقط تسهیل کننده گفت‌وگوها بودیم و هستیم 
و آنچه به ما گزارش شده گفت‌وگوها جدی 
بوده و همه باید حمایت کنیم این گفت‌وگوها 
بین برادران ما در افغانستان شکل و نضج بگیرد 
 و به نتایجی که خود گروه‌ها و مردم افغانستان

 می‌خواهند برسد.
خطیب زاده در خصوص اقدامات وزارت 
خارجه برای آزاد کردن کاشانی شهروند ایرانی 
بازداشت شده در آمریکا گفت: اینکه آمریکا در 
میان گفت‌وگوهای وین اقدام به گروگانگیری 
می‌کند، مخالف آن چیزی است که )در وین( اتفاق 
می‌افتد. ما نسبت به این گونه گروگان‌گیری‌ها با 
اتهامات واهی و دلایل سیاسی همواره اعتراض 
کردیم. از تمامی‌توان خودمان در حوزه سیاسی 
و دیپلماتیک استفاده می‌کنیم برای اینکه اتباع 
خود را حفاظت و حمایت کنیم نه تنها آن‎هایی 
که در آمریکا گروگان گرفته شدند بلکه همه 
 آن‌هایی که به دلایل واهی در اقصی نقاط عالم در

 بازداشت هستند.


